Pará
                         Prefeitura Municipal de Portel

DECRETO Nro 00016/15, de 01 de Setembro de 2015

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Portel , o crédito suplementar
                         no valor de  R$  1.618.814,00  (Um Milhão, Seiscentos e
                         Dezoito Mil, Oitocentos  e Quatorze Reais) para reforço
                         de dotação(ões) orçamentária(s).

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura  Municipal  de  Portel no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 00839/14

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o  crédito  suplementar  no  valor  de R$ 1.618.814,00 (Um
Milhão, Seiscentos e  Dezoito  Mil, Oitocentos e Quatorze Reais) para reforço de
dotação(ões) orçamentária(s).

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :

          I - R$1.618.814,00  (Um Milhão, Seiscentos e Dezoito Mil, Oitocentos e
Quatorze Reais), através  de ANULAÇÃO de dotações orçamentárias, de acordo com o
inciso III, do  art.43,  da  Lei  Federal  nro. 4.320/64, conforme discriminação
constante no anexo II que é parte integrante do presente instrumento.

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

          Prefeitura Municipal de Portel, em 01 de Setembro de 2015

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO

                                 Pará
                         Prefeitura Municipal de Portel

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR

                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00016/15 de 01
                              de Setembro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:

            13 14.  Instituto de Previdência do Município
 09 271 0053 2.152  Concessão de Benefícios à Segurados
      3.3.90.05.00  Outros Benefíc.Previd.Servidor ou Milita
            010600  Contribuição para o RPPS
                                                Anul.dotação        1.126.312,39
 09 271 0053 2.153  Manutenção de Encargos Com Inativos e Pe
                    nsionistas
      3.1.90.01.00  Aposentad. RPPS, Reserva Remun. e Reform
            010600  Contribuição para o RPPS
                                                Anul.dotação          117.557,00
      3.1.90.03.00  Pensões do RPPS e do Militar
            010600  Contribuição para o RPPS
                                                Anul.dotação           74.843,09
 09 272 0053 2.154  Manutenção do Instituto Municipal de Pre
                    vidência de Portel
      3.1.20.13.00  Obrigações Patronais
            010600  Contribuição para o RPPS
                                                Anul.dotação           13.803,15
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil
            010600  Contribuição para o RPPS
                                                Anul.dotação           50.749,27
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais
            010600  Contribuição para o RPPS
                                                Anul.dotação           90.747,34
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010600  Contribuição para o RPPS
                                                Anul.dotação            1.448,64
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
            010600  Contribuição para o RPPS
                                                Anul.dotação           15.383,12
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010600  Contribuição para o RPPS
                                                Anul.dotação          127.970,00

                 TOTAL Instituto de Previdência do Município        1.618.814,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        1.618.814,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO

                                 Pará                                    Pág: 02
                         Prefeitura Municipal de Portel

                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00016/15 de 01
                              de Setembro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                        Portel, 01 de Setembro de 2015.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO

                                 Pará
                         Prefeitura Municipal de Portel

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00016/15 de 01
                              de Setembro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:

            13 14.  Instituto de Previdência do Município
 09 271 0053 2.152  Concessão de Benefícios à Segurados
      3.3.90.05.00  Outros Benefíc.Previd.Servidor ou Milita
            026700  Remun. de dep. banc. vinculados
                                                                      500.000,00
 09 272 0053 1.072  Ampliação e Reforma das Instalações Físi
                    cas
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            010600  Contribuição para o RPPS
                                                                       54.020,00
            026700  Remun. de dep. banc. vinculados
                                                                       20.980,00
 09 272 0053 1.074  Implantação do Centro de Atendimento ao
                    Segurado
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente
            010600  Contribuição para o RPPS
                                                                        6.032,38
 09 272 0053 2.154  Manutenção do Instituto Municipal de Pre
                    vidência de Portel
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado
            010600  Contribuição para o RPPS
                                                                       95.270,00
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais
            026700  Remun. de dep. banc. vinculados
                                                                       53.000,00
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria
            010600  Contribuição para o RPPS
                                                                      207.300,00
 09 272 0053 9.002  Reserva de Contingencia RPPS
      9.9.99.99.99  Reserva de Contingência
            010600  Contribuição para o RPPS
                                                                      682.211,62

                 TOTAL Instituto de Previdência do Município        1.618.814,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        1.618.814,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO